
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 14 novembre 2023, n. 731

Adozione dello schema del Programma triennale 2023-2025 dei lavori pubblici della Giunta della Regione
Lazio.

21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



Oggetto:  Adozione dello schema del Programma triennale 2023-2025 dei lavori pubblici della 

Giunta della Regione Lazio. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e sovranità 

alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste” di concerto con l’Assessore ai “Lavori pubblici, 

Politiche di Ricostruzione, Viabilità, Infrastrutture”; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l’art. 

498-ter; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modificazioni, che stabilisce come “l’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge 

ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche in particolare l’art.4, co. 1, 

lett.b), il quale stabilisce che gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-

amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti 

nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa 

e della gestione agli indirizzi impartiti, spettando ad essi la definizione di obiettivi, priorità, 

programmi e direttive generali per l’azione amministrativa e per la gestione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 gennaio 2023 n. 8 con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Iannini l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Programmazione Economica” a 

decorrere dal 1° febbraio 2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 maggio 2023, n. 162 con la quale è stato conferito 

al dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Bilancio, Governo 

societario, Demanio e Patrimonio”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 aprile 2023, n. 111 recante “Revoca deliberazione 

di Giunta regionale 16 marzo 2021 n. 138. Conferimento dell’incarico ad interim di Direttore della 

21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” 

con la quale è stato conferito al dott. Andrea Sabbadini l’incarico ad interim di Direttore regionale 

“Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo”; 

VISTO il decreto direttoriale 15 giugno 2021, n. G07295 “Nomina del Referente responsabile del 

Programma triennale dei lavori pubblici, dell’elenco annuale e dei relativi aggiornamenti” nella 

persona della Dirigente pro tempore dell’Area “Area Programmazione delle politiche per lo sviluppo 

e la coesione territoriale” della Direzione regionale “Programmazione Economica”, Dr.ssa Valeria 

Raffaele, come da Atto di Organizzazione 29 ottobre 2018, n. G13681; 

VISTO l’Atto di Organizzazione 29 ottobre 2021, n. G13227 “Conferimento dell’incarico di 

Dirigente dell’Area “Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo e la Coesione Territoriale”, 

della Direzione regionale “Programmazione Economica”, a Valeria Raffaele”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale del 29 marzo 2023, n. 7 di approvazione del 

“Documento di Economia e Finanza regionale (DEFR) 2023 – Anni 2023-2025”; 

VISTI per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 

- la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2032-2025. Approvazione del "Documento tecnico 

di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127 concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  

PRESO ATTO che l’art. 38, co. 2, del d.lgs. n. 33/2013 rubricato “Pubblicità dei processi di 

pianificazione, realizzazione e valutazione delle opere pubbliche”, dispone che le Pubbliche 

Amministrazioni pubblicano tempestivamente gli atti di programmazione delle opere pubbliche, 

nonché le informazioni relative ai tempi, ai costi unitari e agli indicatori di realizzazione delle opere 

pubbliche in corso o completate; 

CONSIDERATO che il nuovo Codice Appalti (d.lgs. n. 36/2023) è entrato in vigore dal 1° aprile 

2023, ma le sue disposizioni – come stabilito dall’art. 229 – hanno acquisito efficacia dal 1° luglio 

2023 mentre come stabilito dall’art. 225, co. 2, lett. a), resta in vigore fino al 31 dicembre 2023 l’art. 

21, co. 7, del d.lgs. 50/2016 recante le modalità di pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici; 

21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



VISTO l’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023, rubricato “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni 

e servizi” ed in particolare le disposizioni di cui al comma 2 riguardanti i contenuti del Programma, 

con riferimento alla tipologia ed al valore dei lavori da inserire, e al comma 6 facenti riferimento 

all’allegato I.5 recante “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”; 

PRESO ATTO del comunicato del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Dipartimento per le 

opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e 

strumentali - Direzione generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi 

opere in materia di programmazione dei lavori e degli acquisti di forniture e servizi” del 30/06/2023 

pubblicato sul sito “Servizi o Contratti Pubblici” con il quale si dispone che: “Con riferimento alla 

programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi dell'articolo 225, 

comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 36/2023, per l'anno in corso, continuano a valere le modalità 

dell'applicativo informatico - Servizio contratti pubblici - SCP di cui all'articolo 21 del d.lgs. n. 

50/2016…omissis”; 

PRESO ATTO che al fine di procedere alla redazione del Programma triennale 2023-2025 dei lavori 

pubblici della Giunta della Regione Lazio, con nota prot. n. 1114878 del 09/11/2022 è stata trasmessa 

alle Strutture regionali la richiesta di compilazione delle schede;  

PRESO ATTO che hanno fornito riscontro alla suddetta nota le Direzioni regionali “Ciclo dei 

Rifiuti”; “Infrastrutture e Mobilità”; “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo” e “Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio”; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 avvenuta con 

legge regionale n. 2/2023, con nota prot. n. 0600379 dell’1/06/2023 è stata trasmessa alle Strutture 

regionali la richiesta di aggiornamenti e/o integrazioni degli interventi indicati in sede di prima 

compilazione nelle schede, al fine di procedere alla redazione aggiornata del Programma triennale 

2023-2025 dei lavori pubblici della Giunta della Regione Lazio; 

PRESO ATTO che hanno fornito riscontro alla suddetta richiesta di integrazioni le Direzioni 

regionali “Per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica”; 

“Audit FESR, FSE e controllo interno”; “Ciclo dei Rifiuti”; “Turismo”; “Infrastrutture e Mobilità”; 

“Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” e “Bilancio, Governo 

Societario, Demanio e Patrimonio”; 

CONSIDERATO che, sulla base delle schede ricevute, delle successive interlocuzioni con i referenti 

individuati dalle singole Strutture e delle modifiche intervenute a seguito dell’acquisizione 

dell’efficacia del d.lgs n. 36/2023, il Referente responsabile del Programma ha predisposto la 

documentazione unitaria finalizzata all’adozione dello schema del Programma triennale 2023-2025 e 

dell’Elenco annuale 2023 dei lavori pubblici della Giunta della Regione Lazio; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di adottare, ai sensi dell’art. 37, co. 1, del d.lgs. n. 

36/2023 conformemente agli schemi-tipo di cui all’art. 3, co.2, dell’allegato I.5 del citato decreto, il 

Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 della Giunta della Regione Lazio e l’Elenco 

annuale 2023, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

VISTI l’art. 38, co. 2, del d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 21, co. 7,  del d.lgs. n. 50/2016 ai sensi dei quali  

la presente deliberazione e gli allegati sono pubblicati sul profilo istituzionale della Regione Lazio 

nella sezione Amministrazione Trasparente e, successivamente all’approvazione definitiva che - nel 

rispetto dei termini di cui all’art.5 dell’allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023 - avverrà entro i trenta giorni 

successivi alla scadenza delle consultazioni, ovvero, in assenza delle consultazioni, entro sessanta 

21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



giorni dalla pubblicazione di cui sopra, il Programma sarà pubblicato anche in formato open data, 

presso i siti informatici dell’attuale Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  e dell’Osservatorio 

sui Contratti dell’ANAC - Sezione regionale dell’Osservatorio sui Contratti Pubblici; 

DATO ATTO, con riferimento all’obbligatorietà della pubblicazione presso l’Osservatorio sui 

Contratti dell’ANAC - Sezione regionale dell’Osservatorio sui Contratti Pubblici disposta 

dall’articolo 21, co. 7, del d.lgs. n. 50/2016, che il funzionamento della Sezione regionale 

dell’Osservatorio sui Contratti Pubblici si è interrotto a causa dell’attacco hacker che ha colpito i 

sistemi informativi della Regione Lazio; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 26/10/2016 

concernente le indicazioni operative alle stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici sul sito informatico dell’Osservatorio secondo cui, nelle more 

dell’adeguamento definitivo dei sistemi informatici dell’Autorità, le amministrazioni aggiudicatrici 

devono adempiere, così come disposto dall’art. 225, co. 2, del d.lgs. n. 36/2023, agli obblighi previsti 

dall’art. 21, co. 7, del d.lgs. n. 50/2016 mediante la pubblicazione dei programmi sul proprio profilo 

di committente e sul sito dell’attuale Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire una equiparabile ulteriore forma di pubblicità, pubblicare 

la presente deliberazione, e la successiva deliberazione di approvazione definitiva del Programma 

triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 della Giunta della Regione Lazio e dell’Elenco annuale 2023, 

oltre che nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione Lazio anche 

nella sezione “News dalla Giunta”; 

CONSIDERATO che:  

- la suddetta programmazione ha carattere puramente ricognitorio e l’indizione di ciascuno 

degli interventi inseriti nel Programma necessita che siano adottati, da parte della Struttura 

competente, gli adempimenti successivi; 

- l’adozione dell’elenco delle procedure con la presente deliberazione non costituisce, pertanto, 

autorizzazione ai relativi impegni di spesa; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio; 

DELIBERA 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di adottare, ai sensi dell’art. 37, co. 1, del d.lgs. n. 36/2023 conformemente agli schemi-tipo 

di cui all’art. 3, co.2, dell’allegato I.5 del citato decreto, lo schema del Programma triennale 

dei lavori pubblici 2023-2025 della Giunta della Regione Lazio e l’Elenco annuale 2023, 

allegati come parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;  

2. di pubblicare, ai sensi dell’art. 38, co. 2, del d.lgs. n. 33/2013 e, così come disposto dall’art. 

225, co. 2, del d.lgs. n. 36/2023, in conformità all’ articolo 21, co. 7, del d.lgs. n. 50/2016, la 

presente deliberazione e gli allegati sul profilo istituzionale della Regione Lazio nella sezione 

Amministrazione Trasparente;  

3. di dare atto che, nel rispetto dei termini di cui all’art.5 dell’allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023, 

entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al punto 2, eventuali osservazioni da parte dei 

soggetti interessati potranno essere presentate alla referente del Programma, dott.ssa Valeria 

Raffaele agli indirizzi mail vraffaele@regione.lazio.it o areaprogpolitiche@regione.lazio.it; 

4. di dare atto che, nel rispetto dei termini di cui all’art.5 dell’allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023, 

l’approvazione definitiva del Programma triennale 2023-2025 dei lavori pubblici della Giunta 

21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93

mailto:vraffaele@regione.lazio.it
mailto:areaprogpolitiche@regione.lazio.it


della Regione Lazio, unitamente all’Elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 

aggiornamenti, avverrà entro i trenta giorni successivi alla scadenza delle consultazioni, 

ovvero, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al 

primo periodo; 

5. di dare atto che, così come disposto dall’art. 225, co. 2, del d.lgs. n. 36/2023, in conformità   

all’art. 21, co. 7, del d.lgs. n. 50/2016, dopo l’approvazione il Programma triennale sarà 

pubblicato in formato open data presso i siti informatici dell’attuale Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio sui Contratti dell’ANAC - Sezione regionale 

dell’Osservatorio sui Contratti Pubblici; 

6. di procedere, nelle more del ripristino del pieno funzionamento della Sezione regionale 

dell’Osservatorio sui Contratti Pubblici e/o dell’adeguamento definitivo dei sistemi 

informatici dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, nonché della fine del periodo transitorio, 

alla pubblicazione della presente deliberazione nonché della successiva deliberazione di 

approvazione definitiva del Programma, oltre che nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale della Regione Lazio anche nella sezione “News dalla Giunta”. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio oltre che sui siti indicati 

ai punti precedenti della presente deliberazione. 

 

21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93



21/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 93


